qua. 7 per quam opa habeat satisfactio fieri

R. primo generaliter loquendo p oas adus et opa virtutu  
 sine interna sine externa exegantate pcedentia. pro intelli  
 gentia suius conclusionis supponendum e opibus satisfactoriis  
 duo necessario tunc necesse primum e ut placeant deo et sint  
 ipsi grata ut diximus. 2dum ut habeant quandam sibi adiuncta  
 difficultate seu molestiam, ut gstat ex cor sensu doctoru. qd  
 p satisfacionem placandus e deus go et ea ei accepta. Item  
 q eandem satisfacionem puniendus e peccator. go et sic  
 opus satisfactorium adiuncta molestia. nec refert q ni

hoc bono affecto, et rān moestificato potna illa in-  
tordū parca, in tordū nulla et afforat molestiam ga-  
labitus, vel pmpitudo uoluntatis n̄ minuit satisfactio-  
nē, em̄ q̄ meritum sed consideranda ē rāo ipsius actus  
sen opis p̄se q̄ si molestum ē ex obiecto et rāa sua etsi  
rōe subiecti nulla uel uix ulla sentiat difficultatē n̄ sit  
In q̄ hoc deccdit p̄fecte satisfactio nē hoc supposito plato  
conclusio, q̄ oīa opa uirtuosa sunt deo grata et em̄ et  
habent annexam aliquā molestiam quini. n. actus uirtu-  
tis difficultis ē saltem ex sua rāa atq̄ adeo ex ea parte mo-  
lestus. Idem satis manifeste insinuat Cone. Trid. Sess. 14.  
Canone. 1. Deinde oum conscensa q̄ uis opus pium in Deo  
grāa factum, ualet ad meritū uitae aeternae q̄ et ad satis-  
factionem q̄ ē aliqd minus. Et ito q̄ si sit otiansi hoc  
rōe ita gabdant, notant in cōter theologi peculiarē quādā  
rōe et quasi p̄ antonomasiam satisfieri deo iis opibus q̄ nos  
ex suo p̄ria rōe p̄nuant aliquo bono utili uel delectabili  
falia. a. sunt haec scia in genere oratio ieiunium et ele-  
mosina et oīa q̄ ad hoc tua tanq̄ ad fontes et capita re-  
ducunt. ut ad ieiunium oī castigatio et p̄oralitas corporis  
Ad orationem oīa opa spiritualia opa misericordiae m̄ha ite conce-  
ones lectioes m̄orū librorū et id genus alia: Ad eleemosynā redu-  
cunt oīa opa corporalia misericordiae. Rāo sumus doctrina est  
q̄ in hoc tri p̄lici opum genere p̄ antonomasiam inest illa con-  
ditio satisfactio nis q̄ in molestia consistit et sunt maxime in  
usu hominum ac deum hoc tua comp̄sendunt oīa bona opa q̄  
ut deo offerre deo in satisfactio nē. in eleemosyna. n. erogā gen-  
dunt oīa bona externa seu fortuna: in ieiunio oīa bona corporis  
at in oratione seu deuotione mentis in Deum. bona spiritus  
qua. 8 An satisfiat et p̄ bona opa alio titulo et ex  
aliis p̄p̄tis debita.  
Dico primo absolute loquendo satisfactio nē p̄fici et p̄

quidem opera ita et hoc tempora sunt sua. Ratio. a. o. q. a  
 q. opus aliq. sit alio titulo vel merito debitum id n. impedit, quo  
 minus in illo sit utraq. assignata conditio. id est ut sit gratum  
 Deo, et sit in animo et molestia poenitenti q. de ipso accep-  
 tato a Deo ad relaxatione poena, et elevat. p. clares. Et tunc  
 Confessarium tahi facere sane expedit saltem ex parte p. mira  
 hominis fragilitate ut inter alia adnotat Joarez. disp. 28. sect. 6.  
 subio q. 10. Dixi in conclusione (absolute loquendo) q. con-  
 fessarii ex iudicio communi doctoru. n. debent ordinaria impo-  
 nere poenitentias in opibus aliunde habitis, ac p. inde non  
 vult poenitentis q. q. Confessarius in iungit ipis ieiunium  
 n. intelligere ipse illud ieiunium, p. alias ex n. apto scilicet et  
 servare, n. forte ex parte hoc poenitenti Confessarius dicat  
 Dixi et prudenter agere Confessarium, et expedire facere  
 alias debita opa iniungere, p. maxime intelligo de iis poeni-  
 tentibus q. quos scilicet Confessarius p. iuris solutos relinqueret  
 opa illa ex p.cepto debita. ita consuevisse facere se solitum q.  
 tate Dominicus Joty in q. 10. dist. 19. q. 2. art. 2.

Dico ito regulatior loquendo Confessarium tunc imponere  
 p. ma opa superrogationis hoc e. alio titulo in debita, tum ut  
 maior et certior sit satisfactio: tum ut deho poenitenti occasio  
 tanto plura bona opa p. standi

quod. q. An homo satis faciat et p. xrumnas et calamita-  
 tates quascunq. suo finis vita

Et affirmative dummodo in illas patienter q. assumat et toleret  
 hoc, sine potest illa cum calamitatot p. ficis tanto a Deo sine  
 ab hoc finis a casu n. a lib. sine violentis. imo et satis-  
 fit Deo p. morbos et mortem ipsam Ratio e. prima q. in omni  
 doctoru. tolerantia. requiruntur conditiones satisfactio nis. illa n.  
 patientia e. Deo maximo grata et hoc opa acrumnosa sunt  
 coniunctam etbi ordinarie maximam molestiam. Et hoc placet

usitata verborum formula in absolute sermone dum  
sacerdos dicit quod mali sustinator, sit tibi in remissione  
peccatorum etc. potest et hoc ipsum synodus tridentina  
sess. 24. canone. 13. cap. 9. atque alibi hoc sententia hoc  
tempore e de fide. rito probat hoc alia, quia licet hoc  
poenas non patiens ab extrinseco, dum in eas voluntarie  
suscipit, et Deo offert pro suis delictis, sicut moraliter  
suis: Nam valor satisfactionis non consistit in hoc quod ipse  
dolor vel poena a nobis veluti alicuius sit, sed  
multo magis in hoc quod pro Deum sustineat, et illi voluntarie  
offerat, et patet exemplo Christi domini quod sine dubio pro pas-  
siones extrinsecus sibi illatas a tortore patitur plenissime  
satisfecit. Confirmat quia omnia hoc flagella perueniunt ex  
divina prudentia. Et ipse deus saltem generali inten-  
tione pro ea miseretur nos excruciare et purgare a vitio et  
reatus peccatorum ut pulchre explicat S. Gregorius magnus  
homelia 39. supra sancti. Job. S. Crisostomus August. Hieron.  
et alii patres passim.

Caeterum diligenter hic observandum est nulla flagella  
huius & vitio, quantumcumque, et qualicumque sint, quacumque  
ratione non a Deo infligantur esse satisfactoria, nisi si honeste  
tam voluntate acceptentur, et aliquo modo in Deum referantur  
ita D. Tho. et alii doctores contra quos recenset F. Sordani  
tomo. 4. disp. 37. sect. 10. ff. et videtur insinuarum. Contra  
Prud. dicit. n. primo hoc flagella esse patienter toleranda  
raro dicit gratiam unam satisfaciendi ex Christi merito et satisfac-  
tione quod sane non potest intelligi ex opere operato quia hoc flagella  
ut supra probat non sunt sermone, neque est gratia speciale  
privilegium extra martyrium. ergo aut id est ex merito, seu  
satisfactione operantis, et consequenter necessaria est aliqua  
alio humana patientis qua hoc flagella acceptentur, et  
moraliter coniungantur cum satisfactione. Christi hinc sit

ut solutio potius q̄ sit in purgatorio, quoniam fit  
p̄ meram satis rationē. n̄ nitat̄ p̄ priū meritū cōgr̄  
ut docent iidem Doctores.

Qua. 10. An dicitur crucis et flagella satisficiant  
Deo iuxta quantitatem p̄ patientiā, an. u. flagellorū.

Casus ē: Duo patientes inaequales calamitates unus duntaxat  
nam et gravissimum morbum alius in cendium domus vel  
simile q̄quam, q̄ n̄t̄ hūc an h̄p̄ulo, si aequalem habent  
patientiam, aequaliter Deo pro peccatis satisficiant.

Quo primo in tali casu q̄ plura et graviora mala patiente  
plus satisficit rāo meo iudicio satis efficax ē q̄ cum h̄p̄  
flagella immittant̄ a Deo in poenam peccatorum sine dubio  
q̄ plura et maiora patiente plus satisficit, sicuti poenitentia  
q̄ maiores et graviores poenitentias a Confessariis  
sibi imponitur, etiam sponte ipsorum postulatas implent, hi p̄  
Deo solunt, quam alii q̄ implent minores, s̄t̄ p̄ari uoluntate,  
et animi simplicitudine illa subeunt.

Quo secundo flagella et crucis q̄ oriuntur ex causis naturalibus  
iuxta conuersum generalem seu naturalem tm̄ sunt satisfactoria  
eādem quantitate patientiā: patet, q̄ cum haec mala  
non sint actus iustitiae et uindictae diuinae, sed ex naturalibus causis  
sibi oriuntur, n̄ satisficiunt n̄ iuxta quantitatem illa patientiā  
Vnde libro de tur gomicida q̄ extremo supplicio afflicto tm̄  
modo satisficit iuxta patientiā mensurā et quantitatem.

Qua. 11. quantum poenitentia potest et debeat Confessariis  
poenitenti imponere.

Quo primo Etiam nullam certam et determinatā satisfactorii  
mensurā usquam p̄scriptam, sed relicto hoc totum  
negotium in arbitrio et prudentia Confessariis modo statim  
applicando, ita nosse Suarez. tomo. 4. de diff. 2. a. sect. quarta  
Rāo hūc ē q̄ haec poenitentia ordinat̄ potissimum in bonū

et caratione poenitentibus. Cum ergo non possit idem mo-  
dus et eadem quantitas expedire sapientissime om-  
nino facit Ecclesia relinquendo totum istud istius negotium  
discretionis Confessoris.

Secundo ideo hoc arbitrium imponendi poenitentiam  
non ita se reliquit Confessoris ut illud usurpat simpliciter  
sed quod ut ipsi libuerit sed ita duntaxat ut considerata  
gravitate peccatorum et statu poenitentis eiusdem viri-  
bus in genio humore, malitia, incontinentia usu, consuetudine  
et habita peccandi et id genus aliis absentibus circumstan-  
tiis imponat satisfactionem iustitia proportionatam. Videbo  
hoc doctrina colligi ex Cone. Trid. Sess. 14. cap. 8. ubi dicitur  
quod ut supra vidimus Confessorius est iudex quod et servare  
debet.

Secundo quia nihilominus hoc ex rationabili et iusta aliqua  
causa ob infirmitatem, vel fragilitatem poenitentis con-  
fessorium quasi hirsimulando lenius rem poenitentiam impo-  
nere. D. Tho. in 4. d. 20. q. 2. et Suarez. l. c. 2. d. 2.  
Et quia in hoc scripto magis attenditur salus et emendatio  
poenitentis, quam vindicta et satisfactio pro peccato, et Ecclesia cupit  
ut hoc ut hoc scriptum cedat poenitenti magis in conso-  
lationem, quam merorem quod si gravior ipsi de peccato  
sit poenitentis fuerat, magis quam si peccato sit  
salus quam si lenius fuisset a Confessorio tractatus, et habito  
Nam ubi iusto lenius agit Confessorius manet nihilominus de  
causa integra si a. hic non satisfecerit poenitens plerumque  
certe factus soluet postea deo in purgatorio usque ad nonissi-  
mum quadrantes quare suadet. S. Aristoteli. Homelia 23  
opus in peccato in malis ut Confessorius ordinarie in par-  
tem meliorem inclinor et condescendit poenitenti quod  
ubi in castigatione remissius agit in gravissimam magis

et peccatis ob rem allatam et maxime idcirco  
 quod difficillimum sit <sup>in</sup> foro agtalem abtingere. placet tñ  
 sic consilium Xauarri. cap. 20. enge. n. 14. extra monent  
 in suis modi casibus monendum ad poenitentem poenitentiam  
 à se impositam n̄ ad sufficientem, et nec ex minima q̄do parte  
 aequalere culpam et flagitiis à se commissis nec in ob eius  
 in dispositione, et fragilitate cum ipso mihi et hominibus  
 quod si fiat persuadere mihi n̄ possum Confessarium in curra-  
 re roxam mortalem ex nimia lenitate quantumcumq̄ exor-  
 nis peccator sit, nihilominus tñ hoc Xauarri consilio uti  
 oportebit ne forte ut sit ex ipsa poenitentia lenitate, pe-  
 ta amigat occasionem liberius deinceps peccandi, sed potius  
 ac uia et medio p̄moueat ad aliam uoluntariam poenitentiam  
 assumendam, uel et à Confessario petat ut iustam et condignam  
 ipsi poenā imponat quod scio p̄or et timorata conscientia ho-  
 mines facere consueuisse

quod. 12 An iusta satisfactio consistat in indiuisibili  
 supponendum ē sic tanq̄ certissima. Confessario constare n̄ p̄o  
 et nam p̄ise poenitentia condigna sit rebus poenitentiis ita ut  
 nulla maior minorue imponi iusto possit quod hoc à sup̄ huma-  
 nā oam scientiam quare quo ad hoc iudicium Confessarii, cer-  
 ti ē ip̄m p̄oe maiore foruata agtate maiorem minorumue  
 imponere, uti et in humano iustitia p̄cisi uerū n̄ consistat  
 in indiuisibili sed sunt quaedam latitudinem rigorosi mi-  
 lissimi, et medii p̄cisi. Est gō iam q̄stio tñ in ordine  
 ad effectū s̄ an poenitentia à Confessario imposita iuste  
 ac prudentior quo ad ip̄m siue in re ipsa sit maior, minor  
 uel uel omissa ex tota poenā auferat, et tñ in hoc  
 sensu.

Dicendum ubi videtur satisfactione hanc inre-  
pta esse certa et in incommensurabili atque ut sic loquar  
quasi in mundo mathematico consistente ita ut si  
penitentia a Confessario imposita illam non attingat  
quantumvis parvam deficiat, non tollat omnem  
poenam ita docet pater. F. Suarez l. c. sect. 5. p. 1. et  
a solo. lectione prima de satisfactione. Probatur Conclu-  
sio quia in divino iudicio omnia sunt definita sui pondere  
et mensura sine ulla latitudine rigorosi vel mediis precii  
et consequenter penitentia habebit effectum sicut ut ipsa  
fuerit conformis legi divinae, et mensura a deo posita  
et ad unguem quantum peccator peccando meritus est.  
Unde nihil casus in calcant. S. patres, et D. D. Theologi  
sicut ut Confessarius totus in eo sit ut poenitentem propterea  
habeat sibi ob oculos positam divinam iustitiam, ut pote  
quod nec verbum otiosum minimum impunitum relinquat  
ob quod tam serio et tam severe sacrae litterae constanti  
debet, ut non cesset manus ipsorum a bono opere, certi,  
quod deus omnia adducet in iudicium et scrutabilis fidei  
satis (anima cuiusque sicut in lucerna) imo et iustitias  
iudicabit. scilicet criminales et minima, et quod nos saepe iusta  
sancta et premio et mercede digna luximus, ipse tor-  
menti et supplicii experietur.

quaestio 17 An poenitentia a Confessario imposita  
debeat necessario a poenitente acceptari, ita ut  
non possit illam iuste detractare.

sensus questionis est. =

Sensus q̄stionis e. an satisfactio seu poenitentia sacramentali de-  
 beat in hac uita fieri n̄ ad eum duntaxat finem, ut obtineat  
 remissio poenae sed et ut omnes speciale p̄ctm̄ ita ut sub pecu-  
 liari p̄cepto ut in hac uita satisfactio necessaria ubi suppo-  
 nendum e loq̄ nos de minuta poenitentia q̄ spectat̄ in q̄s civi-  
 cum h̄ntini sit uilla, et n̄nabilis et discretata ad eam min-  
 gabo clauē potestatis n̄ errante ut Theologi loquunt̄ hoc e  
 ut sacerdos n̄ tantum attendat ad quantitatem p̄ctm̄ poeniten-  
 ti ut supra monebam̄ sed et ad commoditatem uires. Sta-  
 tutum in p̄ntendi poenitentiam ad quantitatem ito q̄stionib̄, et  
 similia plerima q̄bus reatus poenae minuit̄. Ad q̄stione go  
 Duo primo si ubiq̄ dicti circumstantis q̄sde uis, manifeste  
 appareat poenitentiam esse in uillam, poe illam a poenitente  
 repudiari nec n̄ eget p̄batione, nam hoc tempore e apud  
 doctores extra oem q̄trouentiam et̄ ex antiquis q̄dam  
 censuerunt citra p̄ctm̄ n̄ poe poenitentem poenitentia  
 detestare. dixi in conclusione si manifeste appareat de-  
 q̄a in dubio iudicium Confessarii p̄ualere et̄ aq̄z poeni-  
 tentem et̄ stare, ut uelle notat Soly dist. 20. q. 2. a. 3. p̄sertim  
 cum poenitentia iusta n̄ consistat in puncto indubio et  
 mathematico ut et supra uisnuabamus.  
 Duo ito uillam et discretam poenitentiam t̄re poeniten-  
 tem simpliciter absolute acceptare et implere a quocunq̄ le-  
 gitimo Confessario sibi in uillam. Hac stia et̄ teneri a quouis  
 prudenti doctore. e. n̄ fundata meo iudicio in q̄o reali-  
 can. a. exprae docet magister Rianū in 4to dist. ib. 2. Ho-  
 ibidem q. 2. a. 3. Soly. Malisior Carg. Suarez. Hor-  
 nat. Tol. x̄o x̄bo oer melioris nota doctores, ac p̄inde  
 eunt p̄ctm̄ n̄. ex genere suo poenitentia in uillam in

n̄ implere n̄ a p̄cto. m. parvitas materia exisset  
ut fieret si aliqua leuicula p̄nia d̄t n̄i p̄ntia p. p̄ctis  
n̄nialibus tunc forte d̄t m. p. u. R̄o. a. h̄ius stia.  
a prima q̄a Confessarii n̄ sunt iudices arbitri, hoc ē ex  
sola electione et acceptatione poenitentiu (ut falso d̄-  
sumit soly cum suis assechis de q̄ly statim) sed sunt iudices  
ordinarii habentes iurisdictionem n̄i muneris a Christo et  
ab Ecclia n̄. u. ab ipsi poenitentibz q̄o simpliciter int̄  
illoru stia stare iusti iusta stia iudicij politici et stare  
reus politici. r̄da. r̄oc. Concilium Trid. sess. 24. c. 8  
ap̄te p̄cipit Confessarii ut in iurgant sui poenitentibus  
p̄niam, q̄ p̄ceptum sana maplum et iudicium ē n̄ iust-  
sim eandem p̄niam poenitentis debeat exeq̄ sed Confessa-  
rii teneat̄ adhuc pendere ab ipsius acceptatione. 3<sup>ta</sup> r̄o.  
q̄a hoc m̄a ē q̄n̄i de se et ad religionem seu diuinam  
iustitiam p̄tinent unde si confessio sit de p̄cto mortali, et  
consequenter materia n̄ necessaria, erit et p̄ceptum  
p. n̄. in iurisdictionem p̄niam studiose, voluntarie et sine c̄a  
sacrosancti omittore.

Collige ex hoc ad modum caute legendum ēd̄ in hac materia  
sc̄otum in 4<sup>to</sup>. dist. 18. Nauerru. cap. 26. n̄. 20. Caietanum  
q. 2. de satisfactione. petra benti. falciū de satisfactione, et  
quoddam alios dicentes, poenitenti liberū ēd̄ p̄niam ac-  
ceptare, uel remittere se ad purgatorium, n̄n̄ n̄. stia hoc  
tempore ut diximus iur̄ ē aqua n̄ tam graui m̄a facile  
disc̄o d̄ndū 2

obicit primo q̄d̄i poenitens nolit acceptare nec absolutio-  
nem, nec p̄niam sed uelit adire aliu confessarium. R̄. t̄. ad hanc  
ob̄st̄io n̄m̄ poenitenti liberū sit <sup>uel</sup> quē uel illi confit̄ari

in purgatorio poenas debitas luere remota sit hoc  
facere sine maximo salutis suae spiritualis detrimento  
et ideo ut, purgatorio non obstante poenitentiae, tum  
cepti diuino de robustate ligandi poenitentem, abso-  
lute, tum et in ipso Confessarii quod huius et nunc et in-  
de superior ordinarij ad satisfaciendum in hac materia obli-  
gari, et impelli, ut hoc rōe ex caritate, quod quod sibi  
dabit inmemnati sua consulat, et ab-

obtinere. 2. satisfactio non fieri et per indulgentias. Quod  
neque per indulgentias relaxari obligationem illam qua per hoc  
satisfactio qua per peccatum in voluntatem et salutem suam  
a poena iudicio dei debita fieri et saluare, ut fuisse et rec-  
ta ostendunt, hoc et hinc in sua disputatione. Lippia Care.  
Belarmin in sua de purgatorio. Vat. disp. 7. q. 20. quod.  
2. F. Suarez et alii.

Qua si non impleta poenitentia per peccatum tollat eam  
poenam.

Quod saepe contingere ut poenitentem per iudicium alicui ad hoc  
maneat obnoxius alicui poena postea in purgatorio soluen-  
da, per quod si spectata inbecillitate, et aliis circumstantiis  
poenitentis, oportuit illi iusto leniore poenitentiam  
imponere. Et certe meo iudicio hoc fit quasi ordina-  
rie per incredibilem plerumque poenitentium, tum  
grauissimam peccandi libidinem, tum per summam eorum  
ignamiam, et inopportuno seu inaequalitatem satisfac-  
tionis per grauissimas, et plerumque ipsorum culpas, iam u-  
t supra ostendimus, bene iura satisfactionis, bene uera  
diuina iustitia quod quod ex sua natura operum summit

rigore, et nihil impunitum multumque relinquit iuxta  
 illud Gregi supra citatum non exibat inde, donec soluat  
 ad nonaginta quadrantem. quocirca libenter et quod  
 soleo consalere poenitentibus et aliis et ad abolendam  
 purgatorii acerbissimam poenam, remedium utantur ut  
 indulgentiis, aliisq; opibus satis factorum ultro suscep-  
 ti, maxime crebra et ardenti oratione; quamvis  
 nihil minus necessarium sit penam remanentem a Con-  
 fessorio per potestatem clamare, multo plus de poena  
 purgatorii tollere quam quamlibet uti aliam ul-  
 tro susceptam, quia illa satis factio, et pars serviti, nec cuius  
 multo magis applicato virtus satisfactio et merita Gregi  
 quare commendari non possunt, et gravibus pluri onus-  
 ti animos addunt Confessorio maiorem penam imponen-  
 di, quia aliter ipse se fuerat.

Quae. 15. An penam ab uno Confessorio  
 iniuncta possit tolli, vel omnino, vel saltem  
 mutari ab alio in aliam.

Hae quaestio intelligitur quia obligatio penam imposita reuoca-  
 tur et si adhuc suam vigorem tunc non penam dicitur penam  
 tolli vel saltem mutari per alium potestatis seu iurisdic-  
 tionis concessam Confessorio. Nam duobus aliis modis  
 potest et obligatio implendi penam tolli, interpretatione seu  
 declaratione quae est actus iurisdictionis, sed prudentia  
 facti et doctrina, primo quidem id fit cum quod rationabiliter  
 iudicat clauem a principio errasse, et penam impositam  
 fuisse iniustam et inestam, et ideo declarat quod  
 hoc audit non teneri cum quod hanc vel illam penam ac-  
 cepit eandem implere.

redo si pnia fuit qd̄ iusta sed poenitens postea factus  
ē impotens, vel suborta ē sufficientis cā q̄ illum exen-  
set tunc est locum q̄t̄ interpretatio: et q̄n cā reuera  
ē talis n̄ tenet poenitens commutationem postulare  
qa nulla ē ampliq̄ rāo obligationis, ut patet in aliis p̄cip̄-  
tis et uotis. Rāo ē qa q̄ obligatio h̄c adobat in  
talem actum seu n̄am determinatē q̄o cum ille actus  
eam sit factus poenitenti iam moraliter impossibili vel  
inconuenient, p̄cul dubio cessat eius obligatio. q̄stio q̄o  
tū ē ut diximus in n̄mo senta, et q̄ p̄mo si sine  
notabili detrimento corporis aut animae impleri poeni-  
tentia imposta nequeat, et tunc est recursum n̄ sit  
ad p̄imum Confessarium p̄o tunc illam commutari ab  
alio, dummodo iurisdictionē habeat, et alia q̄ supra di-  
ximus in Confessario regeri. Et q̄d̄ si recurditur con-  
fessarius sit superior cuiusmodi ē Episcopus q̄o sup̄ius  
pariter totiq̄ sua dicitur tunc q̄stio nullam q̄t̄ dif-  
ficultatem, et ē apud cōs. d̄. extra controuersiam, et  
patet ex supra disputatis de Confessorum delegatio-  
ne. Dico ito eandem p̄nam mutari et ab aequali et infe-  
riori Confessario dummodo ille habeat potestatem absol-  
uendi quādam poenitentem ab illi p̄tis q̄ q̄by p̄na p̄na  
fuit in uita ē cōs. apud. Valent. et Suarez. l. c. c. et docet  
eam exp̄e Syluester. Vbi Confessio i. numero. 27.  
Nauarrig c. 26. n. 22. Rāo. 1. ē qa aliq̄ iugum Confessio-  
nis et satisfactio n̄ est nimis rigida et graue. accedit  
praxis Ecclesie in memorabili usu confirmata. Et dicit  
p̄re in p̄re n̄ q̄ potestatem, et multo minus inferior  
in alia superior. Et q̄n ex iusta et rāonabili causa ab aliquo

Confessario p̄na mutabo, n̄ excoꝛcōriturē p̄pria potestatem aliquā sine auctoritatē in p̄arum, uel superiorē, sed q̄sibi simpliciter necessitatē spirituali poenitentis. quōd confirmabo eo, q̄a potestas, et iurisdictionis clarum, n̄ ē data Confessario, s̄ Confessarium, sed p̄ bonum, et salutē poenitentis, q̄ si q̄o expōdit ad spirituale huius bonū n̄ ē huius potestati ḡrium, sed potius ualde consentaneum exigente necessitate aliter de n̄ ulla p̄na disponere. Ex quo infert̄ n̄ t̄n̄ p̄c̄ huiusmodi Confessarium unam p̄nam mutare in aliam aequalem, sed et in minore, si ita exp̄dierit iudicaueris poenitentis, imō in locū oīo tolerare, uel saltem in leuissimam commutare. Et ex hoc ulterius patet q̄z. nulla fiat alteri Confessario iniuria circa ipsius iurisdictionem suam. n̄ ipse ante uic̄ os merito disponit circa p̄nam huius poenitentis, iuxta rōem egratū ita s̄t nunc iurisdictionē et sic disponēdi de p̄na p̄t̄ p̄sens necessitas uidet̄ exigere.

quod si ut hac poenitentia p̄mutatio sit legitima, debeant p̄c̄a, p̄ q̄bus illa fuit imposita, alioi Confessario manifestare.

Quod t̄n̄ q̄dem formalem confessionem fieri ex necessitate, t̄n̄ t̄n̄ aliquo saltem modo statum poenitentis, idō huius Confessario patefieri. R̄ō huius clara ē q̄a r̄t̄ḡ sic Confessarius n̄ p̄t̄ discretē et prudenter hanc commutationē instituere, n̄ p̄r̄y quoquo modo saltem intelligat imposita antea p̄na egratū imitaturē n̄ ē t̄n̄ opus ut hac

manifestatio fiat p̄ confessionē scriptalem reitō-  
rando Confessionem antea factam, ita rectē docet  
Ludovicus Victoria de clauibus numero. 112. et XLVII.  
l. c.

### Classis ultima de clauibus Ecclesie.

Quoniam clauium creberrima Galtenus mentio facta ē et eius usus latissimē patet in tota Theologia  
moralī placet pauca q̄dam ad Galtenus disputata  
adiicere de clauibus et earum roem, et nāam, na-  
rietatem, ac subiectū eorum in genere de iuribus  
et iurisdictionibus, nam de alijs singulis de eorum  
differere temporis angustia modo non ferunt ut dispu-  
tant. a. De sac. nāa DD. in 4to Martii dist. 18. et 19.  
D. Ho. in additionibus et hinc partis d. q. 17. ad q. 22am.  
summissa potissimū in q̄bo Clauis, uel clauium potestas  
qua. I. quid sit Clauis Ecclesie.

Quoniam officium ē clauium, a p̄re uel claudere, sine  
fallum ē, ut nomen clauium regni coelorum, p̄ transla-  
tionē metaphoricā ad spirituale potestatem, sit translata,  
sive p̄ eam coelum ap̄iatis administrando scripta regere  
do, docendo concionando: sive claudere regardo aliquos  
beneficium spirituale alicui fidei ab Ecclesiasticis mi-  
nistros, quo ipso indirectē claudere regnū coelorum, qua-  
tenus sit licet alicui ex suo demerito negato id q̄ ei ad  
consequendam et obtinendam beatitudinē supernā necessariū

est hoc quo ad notationem et etimologiam nomi-  
ni, quo ad rem. u. ipsam, definitio clavis a Ma-  
gistro Sacerdotum. in qto distinctione. i. e. et a glosa  
ordinaria ex istud. D. Hieronimo in illud <sup>mathei</sup> f. dabo claves  
et. scilicet a Domino Jo. q. 17. a. 2. et DD. conter-  
sive. Clavis e potestas ligandi atqz solvendi, qua  
Ecclesiasticus iudex, dignos recipere et indignos exclu-  
dere potest a coelo.

Dicitur clavis non ligat et solvit sed tamen aperit et claudit. qd in-  
cipit a allata spiritualis clavis definitio. Et in allata definitio-  
ne explicari alium Ecclesiasticum claviu qd ipse alius in ipsa  
exercet. qd cum commodè significari potest non tamen vocibus apertis.  
et clauditur set et ligandi et solvendi, quem admodum mathei ibi.  
Christus ipse istis verbis expressit quare non est tam rigide  
exigi similitudo in ceteris quo ad clau Ecclesiasticam certum. et est  
multos alios de usus clavis mathei qd in clau Ecclesiastica locu non  
hnt sufficere p inde est huius cum illa qualis qualis collatio  
qua. 2. quotuplex sit potestas claviu.

Dicitur potestatem huiusmodi claviu divisiones apud Platone  
DD. proprio propria diviso e, in clau ordinis, et clau iu-  
ridictionis utriusqz notionem et nam fere supra explicuimus  
de ministro Confessionis quasito quarto. ita divisio, e in  
clau in scientia, et clauem potestatis. Clavis scientia e  
auctoritas discernendi an aliquis dignus sit indigne sit e ob-  
noscio qd conferre qd potestatem claviu s. sacerdotis qd  
hanc hanc clau, accipit ius et facultatem cogendi peniten-  
tam ut ipsi referat sua peccata, ut sint statim, et omni cog-  
nitione cognoscat et intelligat. Clavis potestatis, e aucto-  
ritas hoc ipsum exequendi scilicet a sacerdote, qd pro-  
rem clau scientia iudicatu e. scilicet accipiendo lignu

aut reuocando legem à regno ita d. Ho. loco. paulo ante  
ut. a. 3. De et peculiariter claus scientia auctoribus  
illa q̄ in romano pontifice ad definiendum q̄ro ueritas  
spectant ad fidem et mores fidelium recepta n. ab  
doctorem omn̄ scia sup̄ mu iudice et arbitru q̄ro uer-  
suarum in ecclia emergentium ac summu pontificem, q̄  
q̄dem auctoritas iudicandi et decidendi iuxta occurrēda  
foru sciam fundatā in illo dicto Grḡ. rase oues meas  
qua. 3. p̄ner q̄ uem ut haec potestas clauium.

De hac re pono sequentes conclusiones prima conclusio  
si generalissime secundum eam ma latitudine claus su-  
mant. data sunt illa soli et uni sancto petro cuiusq̄ succe-  
soribz. s. Romanis pontificibz iuxta illud maffai ultimo Eua  
ego uobiscum sum usq̄ ad consummationem saeculi. Q̄o. a. con-  
clusionis s. prima q̄a soli sancto petro Grḡ claus p̄missi  
Maffai ib. 2da. q̄a ille solz. Et omni modam et uniuersalis-  
sima spirituales jurisdictione in totam eccliam militantē  
Tertia q̄a ita passim dixerunt et atque doce ut uariis  
s̄sensu oes. s. patres. et. d. 2da. conclusio claus ecclia  
hnt alii et ministri ecclia p̄ut ita et competit auctoritas  
magis aut minus ampla ad quosdam usus sacru clauium. et  
q̄dem post sumu petru om̄ amplissima ab ipso Grḡ acce-  
perunt in mediata auctoritate apostoli, ut patet mani-  
festi et maffai ib. et. 20. quae cumq̄ solueritis  
de. Et sicut me misit pater, ita et ego mitto uos. Ho  
accipite. Spiritu Sanctu quorum cumq̄ de. de. apostoli. a.  
potuerunt p̄ uniuersu orbem potuerunt oes alio  
spirituales clauium exercere, duobz tm exceptis, altero  
q̄ n̄ habuerunt auctoritate regendi ipsu. d. petru: altero  
n. q̄ d. petrus tanq̄ ipsoru caput pastor et p̄positz. no-  
luit ipsu apostoli p̄scribere modu utendi hac auctoritate, in quo

sentia notant. S. Patres ipsa et coelestissima Dei geni-  
tricem gloriose ad iurisdictionem. S. petri.

Hinc confutatur error Sabellianorum et ante eos novatianorum  
dicentium apostoli non fuisse datus et claves a Christo et ad remitten-  
da peccata, sed ad predicandum Evangelium. Error inquam hic est nam  
Christus dedit apostoli eam potestatem quod ipse habuit iuxta citatum  
illud Jo. sicut misit me pater ita et ego uos. Greg. a. missus  
est a patre non tantum ad predicandum, uerum et ad peccata auctoritative  
remittenda ait. a. paralytico remisit tibi peccata tua  
ergo eandem contulit et apostoli tanquam illudicibus militantis Ecclesie  
quod ueris quorum tempore apostoli fuerit hanc potestatem a  
Christo data. Quod cum cor doctorum ista qua tradit. D. Joh. in 4to  
thom. dist. 20. q. 2. a. 2. communicata fuisse ipsi hanc potes-  
tatem post Christi resurrectione matthei usque in terra tam in-  
teriori quam exteriori. In. a. 2. paulo matthei et Barnaba hanc  
auctoritatem apostolicam Christus contulerit, non satis inter sese Doctores  
quoniam existimo tamen admodum probabile cum Greg. de Val. q. 16.  
puncto. 3. quod illo ipso tempore quo illos in apostolos elegit nam  
cum aliquos ex sacris literis non habebat tradita hinc potestatis  
tribus suis apostoli, certa convenientibus et ex opportunitate  
per exigentiam non possumus quod illud ipsum quo ad dignitatem  
apostolicam ab a Christo assumpti sunt.

Tertia Conclusio Successores apostolorum qui sunt Episcopi et  
alii sacerdotes suus et sunt claves pro eorum auctoritatis illorum  
Romani hinc supra dedimus quod et conducebat ad bonum Ecclesie  
statum ut hanc iurisdictionem latius maneret et sese diffunde-  
ret quod ad solos Romanos pontifices patri sui Successores, imo  
ob multitudinem populi Graeci communicatio hinc potesta-  
tis fuit plane necessaria satis enim erat summo Ecclesie capiti  
ut omnes inferiorum potestates regularibus ab ipso et per exigentiam  
hinc locorum, temporum et hominum magis uel laxaretur

uel stringeret et sic ubi ampliori iurisdictioni opus  
esset curiam inferiori p eo loco, q ipsi commissi s, hac au-  
toritudo concederet ab ipso capite. Caterum hi interio-  
res snt clauis n immediate a Ego uti priores, sed ab  
eodem summo Ecclia pastore, Ego in terris vicario sua-  
ra. Iterum hac clauis potestati n oibz omnino atqz adeo  
ipso et papa. Et s. patre a tm ministerialis seu minis-  
terii p quam sa pona tanqz ministri Ego seruita  
ministrant et disponant q de omi in cruce pendon-  
ti latore p fluxore, ut cetera exponunt patres  
In solo. a. Ego snt hac potestas p excellentia et ple-  
nissima ut loqto d. ego q. 19. a. 2. q remittit pta p  
manum sua pationis. His duobz clauibus excellen-  
tia snt in Ego et ministerii n reliqs sacerdotibus  
posung cu Jacobo de Grassis lib. 2. aurearia decisionu  
cap. 13. n. 3. addere quasi tertiam, q uocat<sup>ur</sup> potestas auc-  
toritatis, et hac e in solo Deo, ipsi qppe soli competit  
pcta dimittere iuxta illud Esaias. 43. Ego sum ipse q de-  
leo iniquitates pp ne snt Luca 8. tr q snt pcta dimittes-  
re ni solus Deus.

qua. ultimū. An et mulieres possint hanc cla-  
uē iurisdictionis spiritualis.

Certum est e illud q supra late pbatum e potestato  
utruqz clauis ordinis snt et iurisdictionis solos sa-  
cerdotes hanc potestatem. a. Iurisdictionis hanc possunt  
et n sacerdotes ut patet in Episcopi electis, et q hirma-  
tis, sed nondū consecratis, <sup>aut</sup> et nondū initiatis sacerdotiu  
de mulieribz. u. 2. breuiter illas n pōe hanc clauem  
in iurisdictionis spiritualis. mo nec ipse q snt p lata religio  
sacerdotiu ppria snt hanc iurisdictione sed tm snt

commissione quocumque alium eiusmodi clauum <sup>q</sup> utinam  
 ad disciplina domestica subditum eo qd viri n possunt  
 sine presenti piculo q se illud nunq in monasterii no-  
 miali legitime obire ut docet <sup>recte</sup> D. G. q. 19. a. 3. et  
 alii d. l. l. supra. c. c. et recte notat Sotz <sup>dist. 97.</sup> a. 7.  
 eiusmodi p'latas n h'c potestatem ut suis subditi possint  
 p'cepte sub. p'to n. id qd alioq ex suo genere p. m. n  
 e, q' h'ia meo iudicio certa et tenenda e licet mi-  
 nento, et sine solito fundamento reiciatis a Marti-  
 no Alfonso Vinaldo in suo Cardelabro aureo dicente  
 sed minime pbante poe eiusmodi p'latas imponere suis  
 subditis aliqd sub. p. m. in uitate obedientia n secus  
 atq' p'lati religiosoru ordinu inter uiros et h'c de de  
 clauibz atq' adeo toto sermto p'ma discussa sint.  
 Pateret qd em h'c loq' disputatione de suffragiis, et  
 indulgentiis, sed opportunius forte seorsim de h'c naa age-  
 mus post absolutas oum n'as sermtoiu si tempus n de-  
 sit

### Disputatio Sexta De sacro sancto eucharistia sermto

In uicinis in sacris Conciliis, doctoribus et oribz serm'ie Ca-  
 thedralis huiusmodi hoc sermto tertio loco inter sermto  
 collocat' q' h'c sermto p'ma ad eucharistiam sumendam  
 necessarium fuit uic' e illi q' p'to. n. irreuoc' tenet' consulto  
 nos p'mam eucharistia p'posuim' et h'c q'to loco uel iuxta  
 nostrum ordinem q'nto explicandam sum'dimus. q' q' in  
 aliorum sermtoiu explicatione hactenus diligenter ut  
 speramus p'f'cting p'stabim' et clara et licuente metodo

terharum in 4to dist. 8. a. 2. Jo. 3a parte q. 73. a 4a. Naz-  
 mar. cap. 23. n. 10. Epe sermō q̄ sub specie panis et vini uel  
 alteris eorum uerū corpus, et sanguine sem̄ h̄i ginet  
 qua. 2tm̄ q̄n̄ sermō hoc fuerit institutum, et  
 i quo.

Supponit haec q̄stio Eucharistiam fuisse omnino Eucharistia  
 institutam, q̄ nos. tum alibi declaramus tum patet oēs  
 n̄ modo orthodoxi, sed et ipsi hostes ueritatis haeretici  
 eiusq̄ institutionem colligunt ex narratione Mathei cap.  
 26. Lucae. 22. Marci. 14. et 3a ad Corinthios uideuim̄ pub-  
 licissima. a eius institutione uerū dat. S. Thomas in 2a 2ae  
 q. 7. et 2. q. 7. sicuti Deus speciei conseruationi <sup>uita</sup> corporalis  
 sicut q̄ oportuna et conuenientia q̄dam media, ita et sp̄i-  
 cere debuit, et q̄dam multo magis conseruationi uita anima  
 q̄ ab ipso uerū facit. q̄ hoc sermō tangi p̄ efficacissimam  
 satisfactionem et nutritionem spiritualem. Ad presentem  
 q̄stionē h̄. hoc sermō fuisse institutum a Christo tem-  
 pore coena ultima, ut sp̄iue declarat. S. Thomas  
 a. 4to 2. et. 3. ostendunt oēs patres et doct. nec solum  
 huius institutum fuit sed ab eodem oī antea p̄missum fuit  
 b. panis quem ego caro mea ē. idipsum multo ante  
 saeculū q̄ plurimū natiuū prophetarū p̄nunciatum  
 figuratē ualentissimū significatū fuit cuius p̄cipua  
 fuit Eius Agni paschalis de q̄bus oibz diserte flang  
 1. c. cap. 7. et 8. nec ē. 3o in sui memoriam, sunt n.  
 hac oīa de fide Catholica definita in Conc. Trid. l. c.  
 cap. 7. qua. 3. Et sermō Eucharistia ut tm̄ unum et  
 u. plura.

¶ Sed unum solum videtur hoc de fide certum definitum  
n. hoc 10. in Conc. Florentino in deinceps decreto Eugenii. q.  
et in Trid. sess. 7. can. 7. ubi dicitur esse 7. in sermone atq. q.  
forent si eucharistia constitueret duo sermone id ipsum Gar-  
betus in Conc. Constantiensi sessio: 2. ac demum in fallibilis  
Ecclesia auctoritate semper sic docuit rdo rdo id ipsum apud sua.  
det q. diversa illae sunt sermone partes gloriare una  
tm completa significatio q. stelle refectio: unam  
item eandemq. gratiam efficiunt: sicut. n. in convivio  
corporali varia ciborum genera potusq. alius atq. aliq.  
venu tm opulum faciunt ita et hoc refectio spiritua-  
lis una duntaxat videtur et q. licet duabus parti-  
bus cibo scilicet, et potu constet, unum tm facit convivium  
spirituale

Dicitur saepe hoc sermone vocari plura ut in oratio-  
ne Ecclesia dicit sermone q. sumpsimus et in ipsa benedictio-  
actione hoc sancta sacrificia et cal. ¶ Vocari plu-  
ra naturaliter q. constat ex variis partibus naturalibus  
seorsim consecratis. speciebus scilicet panis et vini, varu  
q. in hoc sermone et similibus rebus, unitas sumit a forma  
effectu et fine, sine dubio illa multa concurrentia n.  
impediunt quo minus panis unum tm sit sermone, sicuti  
unitas domus n. sumit ex partibus naturalibus ad modum  
in ter se diversis et multiplicibus, sed sumit ex forma  
q. arte inducta ad habitandum

¶ Quia q. quomodo eucharistia sit unum tm sermone

¶ Non est unum unitate indivisibilitatis, sicuti o. pure-  
tum Angelus, anima <sup>rationalis</sup> ~~rationalis~~, nec unum unitate  
continuationis ut est linea, nec unitate essentia, ut sunt  
simplices substantiae, seu res naturales ac personae, ut est lig-  
num lapis, &c. q. ponuntur in radicamento, sed esse

unitate perfectionis ordinata ad unum finem spiritualis  
 perfectionis. Sed hic statim dubitabit de communio-  
 ne laicorum scilicet an videlicet scriptum quod ipsum sumat  
 integrum sit, cum ex una tamen perfectissima anima  
 resolutione contineat eodem modo quo quiescencia sumpta  
 sub duabus speciebus a sacerdote sacrificante nam vi-  
 deo omnino impletum esse scriptum cum ex una duobus  
 speciebus panis scilicet constat. R. de hac re infra  
 nos sumus disputaturus: nunc. u. breuiter dico unam  
 tamen speciem quae laici porrigitur continere perfectam  
 resolutionem aliisque omnes effectus non minus salutaris  
 quam si utraque species sumeretur. Fateor tamen Laicae  
 communioni aliquid deae de sua perfectione significatio-  
 nis externa, quae completa, et perfecta tamen recipitur in  
 utraque specie perfectionis. a. et unitas scripti spiritus  
 sumitur eadem significatione. Laicus igitur recipit in  
 una quodammodo specie totum Christum atque adde omni sancti-  
 ficantem gratiam integrum tamen scriptum tota significatione  
 non recipit. Harelici. a. nostra tempestas quae gra-  
 tiam ex scriptis non agnoscunt, omnes turbas, et tragedias  
 de significatione faciunt, quos fusius disputare  
 non est nostri instituti, videri potest Jac. de re Card. Hlang  
 lib. 7. cap. 2. Card. Polaronius in quodam tractatu de hare-  
 tico de hoc scripto, et Gregorius de Val. to. 4. disp.  
 6. generali quod est. puncto. 5. ff. 6, sed negat. pagina  
 1325.  
 Quod si ulterius queratur, ex Gregorio voluerit hoc scriptum  
 aliisque unum constare, et confici duplici materia et  
 forma, per scriptum, cum una sola specie habeat in ho-  
 gra nam et effectum scripti. R. Sicut etiam

Plures caas pugna .a. et in qua alia ad  
fundantur e ex parte sacrificii in quo oportuit  
mortem Christi sanguinis effusione uiuide repse-  
tari ut loqz flang ut scilicet seorsim sanguis,  
seorsim et corpus, ex ui consecrationis existere  
ut hac admirabili actione Christus in misterio, ueluti  
li. mordere.

qua. s. quidnam sit illud q. in eucharis-  
tia e et dici et sermone.  
E raris hac difficultas e et multum in scholis semp  
agitata. Senig. a. q. s. h. i. u. e. q. quoniam supponat  
hoc nomen eucharistia cum de ee sermone hoc e  
secundum quam partem sui rae et nomen sermone illi  
cor pane competat. sunt .a. in hoc sermone ista qua-  
tuor primo consecratio p. p. ba ista. hoc est cor-  
pus meum, hic e calix sanguinis mei, ito sunt  
ipae species sermoneales seu accidentia panis et ui-  
ni iam consecrata. 3tio e corpus et sanguis Christi sub  
dictis speciebus latens. 4to demum e sumptio et usus  
specierum. q. s. h. i. u. e. nunc e in quoniam ex his  
quatuor sermone sit posita rae sermone. statuan-  
in difficulte hac se clarificari caa duas conclusiones.  
1a conclusio heretica stia a. et sub anatema  
damnata doctrina protestantiu sermoneationu, caluini-  
tariu potissimum et Lufferrariu impie doctum  
sermone eucharistia consistere in sola illa conti-  
nua actione q. describitur ab euangelistis .s. in p. latio-  
ne p. b. u. u. illoru accipite &c. et in distributione m-  
ultriusq. speciei et in usu suscipientiu sicuti in  
ultima coena eucharistia suscepit apostoli. re-  
gant q. inde sermone hoc p. manere aut ee p. in

aliqua re durabili seu permanente e consistente qualis e  
 species panis et vini. ~~Exegant~~ iten et pnegant spe-  
 cies astringeruntur extra usum et continuam actionem  
 serunt nullo mo ee aut ee pce. hoc inqz dogma tanqz  
 diabolicam damnata a Conc. Trid. in sessio: 13. can.  
 4. et abqz scholasticis ul pluribz n fit opz illud reuel-  
 lere et contra illud militant oes roes, quas conclu-  
 sione sequenti afferemy.

2da Conclusio. serunt queqzria consistit in re ma-  
 nente sendurabili. haec ista e de fide certissima qz  
 D. Tho. cu abqz orthodoxis doctoribz sic. a. 70. fute  
 explicat scilicet. hoc interee inter serunt queqzria  
 cisticiu et alia qz istud n ipso ma qzistat ut re-  
 liqua sed in ma qzserata et ante D. Thoma sic semp  
 docuerunt oes ppietati patres tam Graeci qz Latini. Quos  
 a. suis officios Ga sunt. Ita e ex scriptura oes n.  
 II. patres quos refert flang cap. 5. dicunt queqzria  
 panem uocari ab euangelistis panem cibum carne calice  
 mensam, corpz de. ad significandu sui nominibus qu-  
 qzria ee aliqd pmanens et durabile et post qz-  
 serationem a sacerdote adhibitam. ita roe id qz  
 summo ad refectioe spiritualo in specie pa-  
 nis (idem dictu uolo de specie uini) toto illo tempore  
 e serunt queqzria, quo e corpz Chri ut nullqz san-  
 mentis unqz factong negant sed corpz Chri e et  
 pmanet qz diu manent in corrupta species, et corae;  
 quentoz ee extra et post actione consecrationis  
 Ad hoc argumentu nec sufficere qd tota foz pt Ga-  
 rethionu. zha. pbat id f. petri usus. Sensus et qzsentz  
 huius Eccliae in qua semp moris fuit hoc serunt ee

et extra omni usq[ue] et eo consecratione tangi  
q[ue] manens agnoscere partim ad usum infirmorum  
partim ad tutelam et venerationem rinuatam  
et publicam. idoliū ut cu[m] circumferto cartis et sta-  
tis anni temporibus n[on] tm̄ in Eccl[esi]a J[esu] publicit[er]  
et placit[er] exponit[ur] in publica quadraginta so-  
cietate, p[er]secutione applicato componitibus exergumerona  
m[od]o n[on] sufficiens ad expellendū et p[er]fligandū tamone  
exempla ex f[er]o o[mn]i auctoritate adducit n[on] Valentia  
q. 2. punct. 3. et q[ui]dem consuetudo agnoscendi E[pi]-  
scopiam in o[mn]ib[us] Eccl[esi]is totius orientis, et occidentis  
ad e[ss]e vetusta ē, ut q[ui]a primū legit nullo sane  
modo pot[est] ab Adversariis ostendi, ac p[er]inde nullum  
dubiū q[ui]a p[er] se cōstat sic mor[is] ex Apostolica aucto-  
ritate iuxta regula[m] S. Augustini lib. de Bablismo  
cap. 16.

qua. 6. q[ue]nam sit illa res manens in qua  
p[er] se consistit hoc sermō.

Triplex ē in hac q[ue]stione Catholicorū op[inio]. Una ē vero  
ta[m] o[mn]iō abhorrens nulla. Alii uolunt tm̄ corp[us] et sanguinē  
E[pi]scopi e[ss]e et dici sermō. Alii uolunt solum panis  
et uini. Alii utrunq[ue] coniundū. Ego certe cum Card. Plano  
et Greg. de Val. H. C. C. puto nomen sermō. E[pi]scopia uere  
posse attribui o[mn]ib[us] his trib[us] alio t[ame]n alio modo.  
Primo q[ui] uolunt corp[us] et sanguinē E[pi]scopi e[ss]e sermō  
sunt auctorem. S. Ignatium discipulū S. J[esu] apud Pro-  
tolet T. Geodoretū. dialogo tertio. ~~id est~~ S. August.  
S. Gregorium et Can. multi secularium ubi apte uocant  
hoc sermō corp[us] et sanguinē d[omi]ni. S. ut uisum scriptura

aam, et ff. p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> r<sup>o</sup> r<sup>o</sup> r<sup>o</sup> uocantur hoc serm<sup>o</sup>  
 carnis corpus sanguine et costor<sup>o</sup> <sup>serm<sup>o</sup></sup> <sup>compositis</sup> et  
 sanguinis exiunt deum et roem p<sup>o</sup> fer multas et  
 alias et sane. Illud e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> q<sup>o</sup> fit p<sup>o</sup> consecratio-  
 nem sacerdotis, Nam q<sup>o</sup> fit uim sanctificandi anima et  
 graam gferendi, sed hoc oia fiunt p<sup>o</sup> corpus et san-  
 guinem q<sup>o</sup> r<sup>o</sup> r<sup>o</sup> r<sup>o</sup> hoc p<sup>o</sup>ducunt instrumentaliter  
 p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> consecrationis a sacerdote plata et gferunt  
 anima sanctificando graam

Nam u<sup>o</sup> ito q<sup>o</sup> uolunt species panis et uini e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup>  
 snt et s. August. et Cyprianum et forte argumentu  
 illud: nihil p<sup>o</sup> e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> q<sup>o</sup> n<sup>o</sup> e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> sensu-  
 bile, sed nihil e<sup>o</sup> in hoc serm<sup>o</sup> sensibile (saltem p<sup>o</sup> se)  
 p<sup>o</sup> hoc solas exteras species panis et uini q<sup>o</sup> hanc et  
 erunt et merito dicent<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> Euegrice. Imo hoc  
 e<sup>o</sup> ista ser<sup>o</sup> oia<sup>o</sup> seculorum et iam dixi fuit ut patet  
 ex Hugone de s. Victore lib. de serm<sup>o</sup> parte 2a cap. 7  
 magistro Ricardum in 4to. dist. q. 2. ff. 2a parte. q. 73. a.  
 7. et in hanc stiam megi et inclinat Conc. Trid. sessio.  
 13. cap. 3.

Tertia demu q<sup>o</sup> uolunt nec solas species nec solu corpus  
 et sanguine q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> Euegrice sed utrumq<sup>o</sup>  
 simul, nihil p<sup>o</sup> hanc p<sup>o</sup>dicunt priorily sed u<sup>o</sup> potius ni-  
 tunt<sup>o</sup> tam auctoritatib<sup>o</sup> q<sup>o</sup> argumenti q<sup>o</sup> si corpus  
 e<sup>o</sup> serm<sup>o</sup> et species sacramentu cu<sup>o</sup> hoc duo simul  
 concurrunt ad effectu sermitate, et si in unu co-  
 cunt erunt et hoc uere copulatiue sumpta e<sup>o</sup> n.  
 certigimu exteras species panis et uini tam ni

crabili vinculo copulatas ad corpus et sangu-  
ni Christi ut utraqz eandem habeant existentiam  
serminalis dum saltem ambo concurrunt ad unum et  
idem serminalis constituantur. et ista ratio est per  
tracta q. ex parte docent Eudgriam consistere ex duabus  
partibus hoc est visibili elementorum specie et in-  
visibili carne et sanguine, et illam sequitur Greg. de  
nat. q. 8. punto. 5.

Iuxta 1. rationem in tanta diversitate  
ta, tanqz melius et probabilius sit sequenda  
Cum oes dicta ratio sint vera, solum restat dubium  
unde nam ex dictis tribus capitibus ratio serminalis  
sit desumenda. scilicet an magis ex corpore et sanguine  
Christi, an. u. ex speciebus panis et vini vel sitne propria  
corpus Christi serminalis, et per ipsum seu medio ipso species panis  
et vini tunc secundario, an. u. per propria ratio  
serminalis recipiat in speciebus primario, per ipsa. u.  
species secundario in corpore et sanguine Christi sicut  
tota ratio Greg. hoc est persona Christi ex divina et humana  
natura licet sit redemptor Rex sacerdos non tamen illius officii  
secundum utramqz naturam omnia illa nomina et officia competunt  
sed vel secundum alteram naturam simpliciter hoc est secundum  
naturam humanam vel magis per alteram sicut q. tribuitur toti in  
Eudgria At tamen illi congruere vel tamen per unam partem  
vel saltem magis per unam qz per alteram. Quare ut certum  
aliquid in hac re statuamus

Dicendum est primo. quod serminalis natura legis pendet ex  
his duobus, scilicet significatione, et efficientia: tamen magis  
est de natura serminalis ut significet, qz ut efficiat Ratio est

Quia significatio essentialiter pertinet ad definitionem  
 sermōis efficiētia. u. ē aliquid prius sermōis no-  
 uae legis ueluti sup additum. Nam ut ostendimus de  
 sermōis in genere sermōta uetera significabant quod hoc  
 ē erant figura sermōtorum nouae legis, nullam tamen fa-  
 bebant uim operatiuam sermōta. a. nouae legis id ē signifi-  
 cant et faciunt uetera. a. erant solū significatiua.

Dicendum 1<sup>o</sup> Quā significandi in presenti hoc sermōto  
 ē prius magis priuaria in speciebus panis et uini, q̄ in  
 corpore et sanguine Christi. Quā ē quia uis speciei prius signifi-  
 cant corpus Christi sub ipsis contentum deinde u. uirtutem  
 efficiētia ad eundem gratiam spiritualem q̄ datus huius mā-  
 ducantibus. Ita. Corpus Christi h̄t q̄ species sermōtalibz, ut  
 sit tale alimentum, uel ut pot manducari, uel si ut  
 sit sensibile q̄ ad rationem sermōti, in se esse ē necessarium  
 q̄. a. sensibile n̄ ē sermōta n̄ ē ut colligitur ex ipsa defini-  
 tione sermōti in genere.

Dicendum. 2<sup>o</sup> ipsum corpus et sanguis Christi sunt  
 uere et sermōta, sed n̄ in speciebus panis et uini tanq̄  
 q̄ uera uere sensibilia. Quā ē quia cū corpus et sanguis  
 Christi in quibus in se nec uisibilia sensibilia sunt, ne-  
 cesse ē, ut oem sensibilitatem habeant ab accidentibus  
 hoc ē a speciebus sermōtalibz.

Dicendum ē 4<sup>o</sup> si species efficiam, seu efficiētia  
 gratia, tunc haec magis et prius ē in corpore et  
 sanguine Christi q̄ in speciebus q̄ uis uirtute huius  
 ipse et species sermōtalibz et in se mentaliter generat  
 uim in corpore et sanguine Christi ad efficiētia gratiam

in anima communicantis Nota igitur hic qd sicut  
corpus est a speciebus ut significet ita species  
sunt a corpore, ut operentur seu efficiant gratiam tunc  
de intrinseca et obscura questione et apud eos DD.  
~~per~~ perplexissima, satis meo iudicio clara sunt

qua. 8. An in hoc sermone regimur et hoc  
sua sermone tm, res sermone tm, res et  
sermone simul. et quam illa sint.

Memorandum hic oportet qd docuimus de sermone in  
genere ex cor. theologorum sua sua hoc in omni  
sermone dicitur regimur. uocant a. sermone tm id qd signi-  
ficat, et non significat. Item sermone tm illud qd signi-  
ficat tm n. a. significat. medium denique inter utrumque  
est id qd in sermone tm res sermone tm sunt  
eo qd caractere in tribus sermone caractere. En-  
im illis caractere effectus sermone et simul signum spi-  
ritualis iurisdictionis. quo posito Q in sermone sermone  
tm eo species panis et uini denotantes et significan-  
tes corpus. et sanguine Christi. Item sermone tm eo gratiam  
iustificantem. itel rectius loquendo augmentum et  
inductionem gratiae iustificantis qd tribuitur ex man-  
da corpi et sanguine Dni qd haec uno respectu signi-  
ficant, et altero significante.

qua. 9. An panis et saluati sine actuali sus-  
ceptione sermone Eucharistiae.  
Questionis sensus est utrum in eo quem DD. Scholastici  
pronunt huiusmodi, an Eucharistia sit necessaria ad  
salutem necessitate mediis, an tm necessitate praesenti

diuini; seu q. eodem recidit an necessaria sit  
 in Eugriam in re sumpta, an. n. Sufficiat sumpta  
 in uoto, hoc e. uoluntate et desiderio.

Dico primo. ex eor. cum sensu apud D. Thomā  
 3. parte. q. 73. a 2. n. e. Eugriam ita oibus ne-  
 cessariam, ut in q. recipia illam suscipiat, ideo ca-  
 reat medio ad consequendā aeternā salutē necessario  
 et casuari n. pot. et ideo n. e. hoc sermōm neces-  
 sarium ut loquente secolatice necessitate mediū  
 patet manifestē q. plurimi saluando sine hoc sermō  
 in re suscepto paruuli scilicet baptizati oēs et  
 singuli deinde et adulti q. n. possunt illius heredo-  
 giam.

Dico 2do. e. hoc sermōm necessarium ad salutem  
 oibus adultis saltem ex pcepto diuino. Non e. quod  
 sciam uia hae in re apud DD. Gronensia et patres  
 unanimi uere sensum q. bant id. ex for. cap. 6. Nisi  
 manducaueritis carnem filii hominis, n. habebitis  
 uitam in uobis q. q. dem locus cum de actuali euga-  
 ritha susceptione manifeste loquatur, n. pot. apte  
 intelligi de infantibus q. eo saltem modo corpus  
 Christi manducare n. possunt quem et tanti sermō  
 maiestas requirit, et docent illa p. ba. ff. postoli p. bet  
 a. scriptu. ho. et sic de pane illo comedat. f.  
 ante n. commestione q. q. sua q. scientia exultat  
 ne indigne ad tm. misterium accedat, q. abiq. dubio a  
 paruulis et non rōm. carentib. p. stum n. pot. ergo  
 solum adultis diuino mandato suscipiendū erit hoc  
 sermōm cui doctrina adirei sit p. petua et, uni-

universalis praxis Ecclia.

Dico sicut necessarium ea tam adultis quam parvulis  
notum Eucharistia est apud omnes extra Germaniam  
quodam quale nam est illud notum. Quod non requirit ab-  
soluta necessitate, seu quod idem est necessitate modii  
ut notum illud sit explicitum, sed sufficeret impli-  
citu seu virtuale quale per quod continetur est in  
Baptismo quia hoc ipso quo per Baptizatum hoc ipso  
pendet suo modo Ecclia quod vellet exequi omnia per opera  
et ab ipsa Ecclia posita inter quod cum sit et usque  
sermone Eucharistia certe tempore simul et una per  
mittit et se suo tempore communicaturum Quod  
est quia Eucharistia est quasi finis Baptismi et ideo  
quod Baptizatum hoc ipso quodam modo per pendet in  
Eucharistia et confirmatio quia hoc ipso quo per accipit  
vitam per pendet et in conversatione vitam  
nutritio non convenientia per et per a simili per  
vitam spirituale gratia quam per accipit in Baptis-  
mo per pendet et eo ipso in nutrimento illius spi-  
rituale quod est in Eucharistia et hoc est maxime lo-  
cum per in infantibus usum non necesse adeptus in  
adultis quibus hoc est modo merito dici possunt  
hunc notum sumendi suo tempore Eucharistia in alio  
et modo possunt per notum implicitum eiusdem  
sermone scilicet per actum proprium voluntati sive  
sit actus dilectionis dei super omnia sive actus gratiae  
per et contritionis quod quidem in quo consistat super  
explicitum.

qua ostendit Eucharistia sit tan necessaria ad salutem  
atq; baptisimus

Facile apparet ex iam disputatis qd ad hanc qstionem  
dicendum sit R. n. negativè R. o. d. Roma a qd susceptio  
Eucharistia multis modis potest suppleri scilicet p duas dictos  
modos s. s. p. primum actum voluntatis, et p votum impli-  
citur baptisimus. p. n. baptisimus p nullum eiusmodi votum  
potest suppleri qd cum nullum sermone baptisimus antecedit  
sed ipsa sit primum et in nua otum impossibile erit tale  
votum solum qd potest suppleri p votum primum voluntatis  
in adultis, qd est baptisimus flammis vel p baptisimus san-  
guinis in parvulis qd baptisimus et continet implicite  
votum Eucharistia.

### Classis secunda.

#### De materia sermone Eucharistia

Postq; actum est de hoc sermone r. d. m. se videndum de n. g. r.  
erit more n. r. o. de eiusdem sermone partibus essentialibus  
in hac qd classe de materia tan remota qd proxima in sequenti  
de eiusdem forma agemus.

qua n. qua sit materia remota huius sermone.

R. ea panem et vinum. Et de fide et definitione in late.  
ranensi sub primo centro 3tio cap. sic miter de Summa  
Trinitate in Cone. <sup>flonensis.</sup> sessione ultima. prid. sesno.  
13. cano. 2. 3. 4. et ostendunt id apte. p. Evangelista  
matt. cap. 26. marcy. 14. Lucas. 22. accepit Jesus  
panem qbus oib; subscribit cum s. Roma 2ha parte  
a. 74. a. 3. scolastici hic. et Summistae p. h. o. Eucharistia

Ratio huius est à priori e divina institutio institutio-  
nis a. argumentis doctè ut solent ac sanctè explanat. d.  
Do. l. c. a. 7. ex parte usus et effectus cum n. scilicet  
hoc institutum sit p modum refectionis seu conuivii n  
potuit convenientius et nra humana accomodatus qz  
in pane institui esse q<sup>uo</sup> nulla est e pfecta relectio  
qzqz ceterorum esulentorum apponab. de hac nra itiqz  
Canon Apostolorum sic habet: si qz e presbiter aut prespi-  
ter pter ordinationem dñi quam de sacrificio instituit, alia  
qz piam aut pfecta qda aut auer. aut aliqua animalia, aut leu-  
mura supra sup altare obtulerit d ut qz ordinatione  
dñi faciat, deponitor. In qo iam difficultas e utrum qz  
uis panis ex quamvis trimenti specie pfectus sit nra Eucharis-  
tia cum Evangelistæ tm dicant absoluta panem e necessarium.  
qua 12 q sit nra pxima Eucharis

Intunde e ac si qzceremz qualis nra panis et regalis et  
sufficiat, ad pfectandã hoc sermone et R. cum d. Do. l. c.  
a. 7. et doctoribz coiter panem q sit apta et legitima nra  
Eucharis, dicit e triticium, et qlem ut miseriqz iudeibz aqua  
naali conceditur. hac stia apte definitz in Conc. Florentino  
in decreto unionis ubi tr. nra sicut sermone e panis tri-  
ticus, et vinum de vite. ito pbate idigitum ex institu-  
tione Christi q. n. legimz Malchai 26. Quon accipiso panem  
intelligere oportet exolum qsentu de pane usuali sicut hoc  
e de eo q seruit usui et refectioni humana e cuiusmo-  
do solz cuncto do triticus.  
qua 13 q nra intelligat q panem triticum.

De tritici vocabulo tunc in pposito aliquanto latius  
 sumi ita ut triticum censendum hic sit quaecumque generis  
 frumenti inter q. et triticum facili solet et si fieri  
 transmutatio cuiusmodi e siligo ut declarat. S. Jo. Greg.  
 de val. Card. Alang et alii q. siligo vere e species tri-  
 tici licet Scotus et Angelus in summa physica videant  
 negare. Item illud q. equè commode, vel commodius, vel  
 saltem n. multò magis commode ordinariè usurpari solet  
 ad efficiendù verù, usitata et humana pane q. magis  
 intelliget ex iam iam dicendis.

Qua. 14 An panis Eucharisticus potit fieri  
 ex spelta et farre.

De cum melioribus 22. apud Val. q. 2. fuitto v. q. sic  
 qao patet ex fundamento paulò ante assignato quia  
 hoc generis frumenti satis in usu a et satis commodum  
 ad humana usù. Addo in in gram. S. Goma id regan-  
 tur. q. parte. q. 74. a. 3. ad etia. (ut mirer. H. Foxu  
 vivaldum in suo Cardelatro aureo sancto doctori opposita  
 ista ingingere in illa de quæria. n. 13.) rem e utcumq.  
 dubian atq. idè recte docet victoria. q. 55. et petrus  
 à solo si adit triticu eã ptem et hoc frumento uti ma-  
 xime poterea q. spelta et far sint triticum admodum  
 corruptum

Qua. 15 An potit quæria fieri ex ordeo, milio  
 fabis lente, cicere, castaneis, amido, et similibus

De q. ex nullo horum potit gñare maã quæria eo q.  
 nullu servat p usu, et pane humano ita docent p hoc  
 D. Goma et tra. Castrum 22. apud Syl. q. 60. quæria

et. Dices homines aliqui sic rebus utuntur & id est  
& accidens ratione et licet urgente necessitate q̄ necessi-  
tas in proposito nihil probat aliqd̄ ~~in~~ multa facta, ab-  
mirabilia et honestis auribus indigna oporteret q̄ maa  
Eugenia admittere.

qua. 16. An sit idonea maa Eugenia farina sub-  
alta alio liquore q̄ aqua naali p̄g. lacte, aqua  
rosacea et similibus &c.

Et cum p̄. Ho. l. c. a 7. ad 3m. argumenta et alia  
negativa ob eandem rōem q̄ res q̄ facta ex suis modi  
farina n̄ est ordinarius panis, et licet Caietanus velit  
huiusmodi farinam fore idoneam maa si differentia in  
est quo ad odorem, sine dubio in est minimum gravissimā  
p̄m tali maa uti p̄ inuicentia et ob quam rōem pro-  
ximā et consuetudinem, ac demū p̄ dubium cum tam multi  
et magni ob sentiant maa sic p̄parata oīo Eugenia n̄  
seruire.

qua. 17. An panis Eugenia debeat eo collis

Et hoc est hoc est necessarium rōem assignant. 20.  
q̄ cruda farina seu ut alii barbarē loquuntur pasta  
n̄ h̄ uerus et ordinarius panis ut ex se satis constat  
et notat et des̄ sine postea hac maa specie differat  
a pane sine non abunde. n. ratio ē q̄ n̄ sit uerus panis  
si militer n̄ refert an concoctio ab igne facta sit in  
accidens panis, an. n. immutet nāam rei, q̄ q̄ in  
ultima coena accipit panem humoris manducationi ido-  
neum ab arte et igne p̄parati.